CONCIO IV. AUCTARII.

ait: Sicut ergo colliguntur zizania et igne comburuntur, sic erit in consummatione saeculi. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, hoc est, homines scandalosos, qui non permittunt crescere triticum, seu proficere bonos, sed ad terram et infernum eos detrahunt. His quidem mundus plenus est. Sed videamus paucos. Tales ergo sunt primo, qui sub re divina festivis diebus sedent et bibunt in tabernis, aut obambulant in civitate et mercantur. Scandalizantur hinc non catholici tantum, sed et haereticci, qui multis in locis haec non tollerant. Laudatur I. Macch. II. Matthathias, qui Iudeum publice idolis, summo Hebreorum scandalo immolantem, trucidavit super aram, una cum eo qui immolare compulit. Eamdem in celo et Ecclesia laudem obtinebunt magistratus, qui zelo angelico scandala sustulerint. Deinde, qui diebus Veneris carnes publice vendunt, utique sequenti sabbato comedendas, ex quo offenduntur etiam qui cibos vetitos olfaciunt in platea tempore interdicto. Multum hi confunduntur a Iudeis, qui ante Christum natum necari potius acerbissimis suppliciis, quam vetitas sibi carnes cum aliorum scandalo edere voluerunt, uti septem fratres et Eleazarus, qui nec fingere quidem comestione talem voluit ad redemandam vitam, ne alios scandalizaret, II. Macch. VI. Confunduntur ab illis quadraginta rusticis, qui et ipsi gladiis Longobardorum occumbere maluerunt, quam carnes immolatias sibi obtrusas degustare, apud S. Gregorium, lib. III. dialog. c. XXVII.

V. Qui suis illecebris aut levitate alias ad lapsum impellunt, uti scorta publica, et leviculae in privatis sedibus mulierculae. Illa evellere magistratus est, has patrum et matrumfamilias. Velut enim zizania impletunt se tritico, idque exungunt; ita haec exunt facultatibus, corpore et anima, et ad inferos secum trahunt. Audiant magistratus quod Exod. XXI. Deus mandavit: Si quis aperuerit cisternam, et foderit et non operuerit eam ecclerique bos aut asinus in eam, reddet dominus cisterne pratum jumentorum. Quanto magis pretium animae, si qua per ipsorum incuriam ceciderit in infernum? At vero quid sunt aliud tales mulierculae nisi foveas et cisternae possit ad lapsum juvenum? Etenim fovea profunda meretrice, ait Sapiens, Prov. XIII. Certe si quis in civitate hinc inde foveas effoderet ad capiendos homines, magistratus id nec vellet nec posset impune relinquere. At quanto juvenum damno faciunt hoc meretrices? Patresfamilias idem in suis sedibus procurant: in quorum communicationem episcopo Thyatirae scribit Christus per

Joannem, Apocal. II. Habeo adversus te pauca, quia permitis mulierem Jezabel seducere servos meos, fornicari, et manducare de idolothytis. Hoc idem sibi dictum sciant patresfamilias si talia monstrata domi suee alant.

VI. Blasphemi; hi enim ob peccati enormitatem videntur totam communitatem polluere, et reos facere, quotquot eos blasphemare audiunt, et non castigant, zelando honorem Dei. Idecirco Hebrei, qui audierunt blasphemum, jubentur educere eum extra castra; et manus super caput ejus ponere, seque hoc pacto purgare quasi nequaquam ei consentientes, et mox debebat eum lapidare populus universus: ut omnes se exhiberent vindices adeoque hostes hujus tanti sceleris, Levit. XXIV. Nec in domo tales toleret paterfamilias exemplo Davidis, qui dicebat, Psal. C. Non habitabit in media domus meæ, qui loquitur iniqua. Si enim extra castra educi Deus blasphemum jussit (utique ne pollueret ea) ut lapidaretur itane intra privatas aedes tolerandus erit? Reprehenduntur a Jeremias. cap. XXXVI. et graviter quidem servi Joachim regis, quod non timuerint, nec sciderint vestimenta sua, quando rex scidit et combussit librum Jeremias. At quanto gravius est lingua blasphema lacerare ipsum Deum?

VII. Haereticci, si turbulenti sint, sacra nostra derideant vel calumnientur, vel alios depravent. Episcopo Pergami exprobatur Deus per Joannem, Apocalyp. II. quod habeant in grege suo aliquos Nicolaitas haereticos, qui seducunt alios, et docent fornicari, jubetque eum de hoc agere poenitentiam: Si quominus, inquit, veniam tibi cito. Dent ergo operam magistratus et patresfamilias, ut tales vel convertant vel expellant. Nautæ omnis quidem generis homines recipiunt in naves: sed ubi unum turbulentum vident, ad littus aliquot appellunt, eumque exponunt ac deferunt. Imminebat hoc periculum sancto patri nostro Ignatio Jerosolymam naviganti, licet immerito, cum quorundam navigantium flagitia graviter ferret, et magna spiritus et orationis libertate insectaretur, consilium enim ceperunt nautæ, ut illum in insula quadam deserta exponerent. Sed cum navis fere appulsa esset, subito vehementi vento repulsa est, ut meditatum facinus, perpetrare non posse, lib. I. vite, cap. X.

VIII. Otiosi, quia hi non solum panem aliorum laborantium gratis devorant, sed etiam ex otio plurima vita gignunt et communitatē infun- runt. Hinc otiosi Romanis omnium ad operas publicas condemnati, a Florentinis exturbati: ho dieque a Sinensibus pelluntur. Et quia commu-

DOMINICA V. POST EPIPHANIAM.

nitati nocent, dicitur Eccles. XXII. De stercore boum lapidatus est piger. Boves enim etsi lenti et natura pigri, laboriosi tamen sunt, quin et stercora eorum serviant agris ad perferendas fruges; cum e contra pigri non modo reipublicæ nihil prosint, sed insuper dedecori sint. Pigri ergo digni censentur, et quasi Dei decreto ad hoc condemnati, ut omnium manibus lapidentur, et quidem luto ac sordibus: quia inutiles glebae et sordes sunt, omnibus onerosæ simul et odiose.

Quando igitur vidimus, quinam in republica potissimum sint zizania, videant imprimis qui ejusmodi sunt, ut in triticum se convertant nisi in ignem abjici malint. Videant et illi, quorum officium est zizania haec extirpare, ut in tempore hoc agant, et angelico hoe munere strenue fungantur, ne et ipsi alioquin cum zizaniis alligentur in fasciculos ad comburendum.

CONCIO V.

DIES JUDICII EXTREMI SIMILIS MESSI.

I. Mortis falce ante judicium omnes sternuntur. — II. Judicio omnes subjiciuntur prostrati. — III. Omnia ibi patula et aperta erunt. — IV. Praescindetur omnis spes resipicentie et gratiae. — V. Omnes stabunt ante tribunal Christi. — VI. Separabuntur mali a bonis. — VII. Colligabuntur in fasciculos. — VIII. Arcte constringentur. — IX. Promiscue confundentur. — X. Sententiam irrevocabilem accipient. — XI. Electi stabunt in sublimi, reprobi jacent. — XII. Horum executores erunt angeli boni.

THEMA.

In tempore messis dicam messoribus: Colligate primum zizaniu. Matth. XIII.

Gentilium alter veluti Moyses Pythagora inter alia sapientiae suæ symbola, et hoc proferebat: Duorum maxime temporum habendam rationem, matutini et vespertini, uti refert S. Hieronymus, lib. III. contra Rufinum. Per matutinum videtur intellexisse tempus vitae hujus praesens, per vespertinum futurum. Video homines plerosque magnam habere rationem temporis praesentis, verbi gratia quallem habituri sint hoc anno messem, quallem vindemiam; et si adversæ tempestates ingruant, illico lamentari et conqueri, quasi actum sit de messe aut vindemia: nihil vero cogitationis suscipere de futuro. Audimus certe in hodierno evangelio loquentem Salvatorem de mirabili messe, post hanc vitam facienda; nemo vero de illa facile loqui auditur,

qualis ea sibi eventura sit felix an infelix; cum tamen ex hac messe omnis nostra salus, et fortuna pendeat. Quare nunc omissa illa hujus temporis messe, omnem nostram cogitationem convertamus ad futuram illam alteram, et videamus qualis ea futura sit.

I. In messe quicquid frugum est in agris, falibus demetitur, adeo ut nec una spica residua remaneat, quæ falcam effugiat. Pari modo tempore extremi judicii primo, mortis falce sternuntur omnes homines, ut ne unus quidem supersit vivens, juxta id Apocal. XX. vers. XXII. Vidi mortuos magnos et pusillos, stantes in conspectu throni: et cap. XIV. vidit Joannes Christum judicem prodeuntem ad judicium cum falce messoria acuta, cui ab angelo acclamatum: Mitte falcam tuam et mete, quia venit hora ut metatur: quoniam aruit messis terræ. Arescit messis terre, quando implebitur numerus electorum, et complebitur malitia reproborum. Falx potestas Christi judicaria est, plena et universalis in omnes, teste D. Gregorio, lib. XXXII. moral. cap. X. « Potestas divini judicii, inquit, quia intra se omnia incidendo complectitur, falcis appellatione designatur, in falce enim quidquid incidentur quaquaversum flectatur, intus cadit. Et quia potestas superni judicii nullatenus evitatur, (intra ipsam quippe sumus, quolibet fugere conemur) recta cum venturus judex ostenditur, falcam tenere prohibetur: quia cum potenter ad omnia obviat, incidenter circumdat.» Itaque nullus falcam istam poterit effugere, tametsi conabuntur reprobi introire in speluncas et voragini terræ, (Isa. II.) et montibus dicent: Cadite super nos, et collibus: Operite nos, Apoc. VI. In judicis humanis per astum vel potentiam effugere possunt aliqui: at ibi ne quidem unus. Unde S. Hieronymus, in epistola ad Heliodorum: « Judicatu Domino lugubre mundus immugiet, et tribus ad tribus pectora ferient. Potentissimi quondam reges nudo latere palpitabunt: adducetur cum suis stultus Plato discipulis, etc. »

II. In agro demesso, jacent humi omnes spicæ, inter se commixtae, tam altæ quam humiles, tam triticum quam zizania: ita in judicio congregabuntur omnes ad vallem Josaphat, et prosternentur ac subjiciuntur Christo, ut impleatur, quod apostolus ad Philippenses II. dixit: In nomine Jesu flectatur, etc. et illud Psalm. CIX. Ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: et illud Psal. VIII. Omnia subjecisti sub pedibus ejus, uti exponit apostolus, I. Corinth. XV. dicens: Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus, ad instar scilicet victoris, ad cuius pedes adducuntur et prosternuntur victi, praesertim rebelles et arrogantes, ut se vic-

tos agnoscant et subjectos. Sic Josue fugatos quinque reges et in spelunca latentes jussit produci et prosterni, eorumque colla a principibus sui exercitus calcari, Jos. X. Sic Carolo V. imperatori captus Joann. Frederico Saxo supplex factus honorem et majestatis imperatoriae titulum, quem prius ipsi abstulerat appellando eum non aliter, quam Carolum de Gandavo, coactus restituit, non sine exprobratione Caroli, ipsius vero confusione maxima. Pugnant hic rebelles peccatores et oppugnant Christum, nec eum pro Domino suo accipere volunt; at ibi ad hoc cogentur, cum prostrati ante eum jacebunt. Quanta erit hæc ignominia? Reges aliqui seipsos encarunt, ne victoris sui vultum aspicere compellerentur, uti Saul et alii. At hoc ibi nemini licet: quia, ut ait apostolus ibidem, etiam *inimica mors ibi destructa erit: ita ut nemo amplius mori queat, nec per mortem effugere pœnam.*

III. Demessa frugibus, omnia in agris patent latissimo undique prospectu, cum prius altitudine segetum prospectum impeditret, et multa in eis laterent seu feræ, seu prædones et grassatores. Pari modo in die judicij omnia omnibus manifesta erunt; cum prius obscura essent. Quis explicare queat, quantus pudor tunc impios invasurus sit? Si enim primi parentes ad vocem Dei tam placide eos vocantis, unius tantum peccati consci, sese absconderunt; quid agent impii tot scelerum rei ad vocem tonantis in judicio? Sanctus Chrysostomus, homilia quinta in epistola ad Romanos, ait: « Si nostrum cujusquam occultum crimen aliquod hoc ipso die in medio delatum huic modo concessui innotesceret, nonne fieret, ut ille interire ac terram sibi potius deliscere, quam tam multos peccati sui testes habere mallet? Quid igitur nobis tum fieret miseris, cum omnia orbi universo palam facta in tam aperto, tamque illustri theatro hominum nobis partim cognitorum, partim incognitorum oculis subjiciuntur.

IV. Demessa segete nulla ex eis renascuntur germina. Ita in judicij die præscindetur omnis spes resipiscentie et gratiae. Quando exciduntur arbores, solent repullulare germina, quæ arborem quasi restituent uti contigit arbori illi symbolicæ, Nabuchodonosorem designanti, cuius germen radicatus in terra relicturn fuit, ut regerminare posset per pœnitentiam, quod et fecit, Danielis IV. Non ita erit in judicio, quia ut habetur Apocalyps. X. Tunc angelus *jurabit per viventem in sæcula sæculorum: Quia tempus non erit amplius.* Et sic adimplebitur, quod ait Malachias, cap. IV. *Inflammabit eos dies veniens, quæ non derelinquet eis radicem et germen,* hoc est, spem re-

deundi ad priorem gloriam, opes, delicias, etc. similiter ad pœnitentiam, Dei gratiam et misericordiam consequendam, imo et remissionem vel unius pœnæ.

V. Seges demessa soli exponitur, et coram eo quasi expanditur tam triticum quam zizania. Sie in die judicij omnes stabunt ante tribunal Christi, qui erit sol justitiae omnibus æquissimus, sine acceptance personarum quemadmodum sol oritur et splendet tam malis quam bonis. Et sic fiet, quo citato loco Malachiæ additur: *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae:* quia nimis ut Psal. XCV. dicitur: *Judicabit orbem terræ in æquitate.* Sed cur ait solem hinc oriturum timentibus Deum, quasi iis solis? Quia solis ipsis afferet gaudium et gloriam, cæteris dolorem et confusionem. Sicut enim sol triticum demessum in agro nitidum candidumque reddit, zizania vero et inutiles herbas denigrat: ita justi illi a sole illo justitiae gloriose corporibus vestientur, impii vero squalidi et abominabiles efficiuntur. Et siue sol aquilarum oculos delectat et vegetat, vespertilionum vero offendit et cæcat: ita aspectus Christi judicis exhilarabit justos, contristabit injustos. Præmiserat Malachias aliquorum objectionem, qui dicebant: *Vanus est, qui servit Deo,* quasi nullum discrimen foret inter bonos et malos, quoad remunerationem. Quibus respondet, ut expectent diem judicij: *Eccé enim dies veniet succensa quasi caminus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula, etc.* *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae.*

VI. Postea colligitur seges demessa, et separatur a zizaniis. Continget idem in judicio, cum: *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, (h. e. qui alias scandalizarunt) et eos, qui faciunt iniquitatem, ut expavit Dominus hodiernam parabolam. Et rursum infra: Exibunt angeli, et separabant malos de medio justorum. Nunc quidem in oculis hominum latent zizania, ut non facile separari queant, ideoque magna ex parte sibi relinquenda sint. At ibi separabuntur ab invicem et tunc luce clarius patebunt. Difficile quidem separantur zizania a tritico, quia sese impletunt et affigunt iis tam pertinaciter, ut divelli debeant. Quanto violentius atque ægrius separabuntur mali ab electis, quando illi evehentur ad gloriam, isti vero ad gehennam abripientur?* Serabit Nicéphorus, lib. XII. cap. XL. milites a Theodosio imp. in caudem Thessalonicensium immisso venisse in ea civium strage, ad domum divitum mercatoris, ejusque duos filios ad necem rapuisse. Parens charissima pignora ut redimeret, obtulit imprimis seipsum ad necem. Milites non

contenti uno, duos necandos esse dicebant ad impletum constitutum numerum: unum proinde e filii eligeret, cui vitam donarent. Pater moestissimus dum ambos respectans ambosque servare cupiens, fluctuans hæsitat, utroque spoliatur, et ambo occiduntur. Quis hic luctus, putatis, fuit patri, ita separari ab unica spe domus sue! Ah! quid erit tandem separari a charissimis in omnem æternitatem?

VII. Alligatur in diversos fasciculos. Sic imprimitis zizania seu reprobi colliguntur in manipulos. Primo, secundum D. Augustinum, serm. XXIX. de sanctis, et D. Gregorium, lib. IX. moral. cap. XXXIX. Pares cum paribus, homicidæ cum homicidis, avari cum avaris, iracundi cum iracundis, falsi testes cum falsis testibus, fures cum furibus, ait Augustinus. Secundo, secundum Euthymium: *Ii, qui in eodem peccato communicant, etiam in supplicio communicatur sunt eodem, simulque ultionem sustinebunt:* iniusti judges cum suis advocatis, procuratoribus, scribis, testibus, ministris: usurarii cum uxore, liberis, famulis, confessariis, cæterisque complicibus: superbæ et phaleratae pupæ cum patre, qui sumptus dedit; matre, quæ instruxit; ancilla, quæ ornavit; juvene, qui aspergit; sartore, qui novum luxum excogitavit; concionatore, qui non reprehendit: scortator cum meretricibus, lenis et lenonibus, parentibus, qui non impedierunt; magistratibus, qui non puniverunt: ebriosi cum cauponibus applaudentibus, fidicinibus accidentibus, paedagogis vel parentibus conniventibus, aut etiam sumptus dantibus, parasitis, coquis: medici infideles cum chirurgis et pharmacopolis, qui niale officium administrarunt: lusores cum parentibus qui dederunt nummos; artificibus, qui iecerunt aleas et chartas lusoriarum; sociis, qui spectarunt duellantes cum suis, ut appellant, patrinis; instigatoribus; magistratu connivent; famulis arma subministrantibus; principibus qui non impediunt ac puniunt.

Causa hujus colligationis est primo: *Ut quis similis culpa inquinat, par etiam pena constringat,* ait Sanctus Gregorius, loco citato. Prius in vita dicebant: *Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum, etc.* Proverbiorum I. simul ergo et in poenis sint. Secundo, ut eo consortio aerius puniantur, qui prius in vita simul habuerent sua illicita commercia, exerent factiones, conspirationes, fraternitates ad nocendum, potandum, fraudandum; quo impunius peccarent, magisque in rebus pessimis exultarent. Quis enim dubitet magis contundi adulterum, si præforibus Ecclesiæ ad ejus latus statuatur adultera, cum virga et candela, quam si solus in cippo

stet? Magis puniri parentes sacrilegos, si una cum ipsis comburantur eorum liberi, quam si ipsi soli? Hinc enim epulo ille rogavit, ne quinque ejus fratres in idem tormentum venirent; idemque in lingua potissimum passus est, qua plures delectationes perceperat, Lucas XVI. Vicissim vero electi colliguntur velut triticum in fasciculos viventium, quod optavit Abigail Davidi, I. Regum XXV. versu XXXIX. Cujusmodi fasciculi erant congregatio illa tot millium virginum, quam vidit Sanctus Joannes in celo simul gradientem et canentem, Apoc. XIV. et illa tot militum martyrum, Apoc. VII.

VIII. Vinculis fasciculi arte constringuntur. Ita reprobi in judicio simul colliguntur vincientur, ut nec veniam petere, nec quidquam boni agere amplius ad se extricandos queant, quia tunc jam illa nox erit, de qua Dominus ait: *Venit nox, quando nemo potest operari,* Joann. IX. deinde, ut ex compressione magis torqueantur ac puniantur, quia et ipsi pios hic presserunt oneribus, injuriis, calumniis, vexarunt, exhauserunt: *Nihil autem amari, quam id ipsum pati, quod feceris aliis,* ait Tertullianus, lib. II. contra Marcion. Erunt igitur sicut carbones carbonibus, cadavera cadaveribus juncta. Sieut Madianite qui oppresserunt Hebreos, velut zizania triticum; ita plexi sunt, ut in seipso mutua cæde debaccharentur, velut canes rabidi, Judic. VI. et VII. Quid sentient ibi fastuosi et iracundi, qui hic juxta se neminem ferre possunt, et quasi soli habitare in terra volunt?

IX. Promiscue colliguntur zizania, lolium, urtica, convolvulus, et quæcumque herbæ inutiles, sive illæ floridæ et speciosæ sint sive non. Pari modo in judicio nulla habebitur ratio nobilium, divitum, ordinum et statuum, episcoporum, regum, officialium; sed cum paribus peccatoribus colliguntur et comprimentur, quia Christus *judicabit orbem terræ in æquitate,* Ps. XCV. sicut mercatores eadem ulna metiuntur pannum serum et laneum. Sentient aliqui patres (S. Hieronymus, Chrysostomus, Euthymius) noctu venturum Christum ad judicium; siquidem Matt. XXV. dicitur: *Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, etc.* Verum id incertum est, et locus ille commode intelligitur de insperato Christi adventu. Nox ergo verius tunc erit, quia velut in nocte non attendetur ad rationem status, dignitatis, opum et similitum; sed dicetur impiis: *Nescio vos.* Interdui discrimen inter nobiles et ignobiles, divites et pauperes facimus; honoro illos, negligendo istos: noctu non distinguimus. Sic erit in judicio. Quid agenti ibi delicati, qui modo pauperes, ulcerosos, pannosus vix as-